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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané,  

rozhodli jsem se společně s ostatními zastupiteli, že další číslo zpravodaje 

vydáme ještě před koncem roku 2023. Chtěl jsem, aby se některé informace 

dostaly do Vašich rukou ještě před koncem roku a my tak mohli v některých 

věcech začít s čistým stolem od nového roku. Nejdůležitější a po více než deseti 

letech pro Vás i celé zastupitelstvo včetně mě bude zpuštění nových webových 

stránek obce, na kterých již pár měsíců pracujeme. S touto změnou však přijde pro 

mě mnohem důležitější věc, a to zlepšení informovanosti obyvatel naší obce, 

protože jak se již ukázalo, jen rozhlas a vývěska už dávno nestačí. Po registraci Vaší 

e-mailové adresy na nových stránkách obce budete dostávat nové informace včas 

a za mě i mnohem srozumitelněji. Více se dozvíte v článku „Nové webové 

stránky“. 

S koncem roku také přichází nový rozpočet na rok 2024, který jsme schválili 

na veřejném zasedání 11. prosince 2023, včetně nových poplatkových vyhlášek, 

které byly upraveny z legislativních důvodů. Poplatky pro rok 2024 zůstávají stejné 

jako v roce 2023, a to i přes to, že se opět zdražuje. Určitě se budeme muset 

v nadcházejícím roce zamyslet nad celým odpadovým hospodářstvím obce, tak 

abychom snižovali náklady na svoz komunálního odpadu – v tomto směru máme 

určité mezery. 

Chtěl bych se také ohlédnout za uplynulým rokem, pro mě prvním celým 

rokem v pozici starosty. Byl to pro mě rok plný nových zkušeností, setkání, učení 

a v některých věcech i pochopení, jak vlastně taková malá obec jako je ta naše 

funguje. Ani po roce nevím vše, ale stále se snažím jít dopředu a získávat nové 

zkušenosti do dalších let. Musel jsem si také zvyknout na to, že vše není hned a že 

některé věci mají své náležitosti, postupy a časovou posloupnost. To je asi to, co 

mě v pozici starosty nejvíce trápí čas, který tady utíká opravdu rychleji, než jsem 

si na začátku myslel. 

Vánoční svátky jsou za dveřmi a já bych Vám chtěl touto cestou popřát jejich 

krásné prožití v kruhu rodinném a v blízkosti vašich přátel a nejbližších. Do nového 

roku 2024 Vám přeji hlavně pevné zdraví a šťastné vykročení. Všem zastupitelům, 
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personálu mateřské školy a těm, kteří nám celý rok pomáhali s kulturou a se 

zvelebením naší obce či jinak zastupovali jméno naší obce, velice děkuji za 

odvedenou práci, které si nesmírně vážím. 

Krásné Vánoce!     Patrik Moravec – starosta obce 

 

Akce ve Valu 

Rozsvícení vánočního stromečku, Mikuláš, čert a anděl 

V sobotu 2. prosince se uskutečnilo rozsvícení vánočního stromečku. Starosta 
Patrik Moravec zahájil celou akci. Pozvání přijali a koledy zahráli i zazpívali členové 
Žesťového sdružení a Valánečky. Rozsvícený a ozdobený stromeček měl hned své 
kouzlo se sněhovou nadílkou. Děti se velmi těšily na příchod Mikuláše, anděla 
a čertů, kteří jim rozdali balíčky. Pro zahřátí byl k dispozici punč pro děti i dospělé. 
Během odpoledne bylo možné zakoupit med a včelí produkty ze Zákraví nebo 
dřevěné výrobky pana Leoše Zavorala. Uvnitř Spolkového klubu byly také 
vystaveny obrázky dětí z MŠ. Celá akce byla ve znamení vánoční atmosféry 
a radosti. 

Chtěli bychom velice poděkovat Petrovi Moravcovi, za pomoc se zdobením 
stromečku z jeho plošiny „Máni“. Bez ní by to nešlo! 
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Sněhulák 

Sněhulák postavený z balíků sena v naší obci je skutečným lákadlem pro místní 

obyvatele i projíždějící. Jeho vzhled je velmi originální a vtipný. Ale co jej činí 

opravdu unikátním, je fakt, že v noci opět svítí. Díky osvětlení se v noci sněhem 

pokrytý mění v nádhernou svítící sochu. Tato atrakce se stala nejnovějším hitem 

v obci a již poněkolikáté ji zdobí. Místní obyvatelé si ho rádi fotí a sdílí ho na 

sociálních sítích, což přilákalo pozornost i dalších lidí. Sněhulák se stal symbolickou 

postavou obce, který přitahuje pozornost. Je to krásný příklad toho, jak 

jednoduchá věc může přinést tolik radosti a šířit pozitivní energii do naší vesnice.  

 

Val v obrazech 
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SDH Val  

Vážení spoluobčané, 

rok nám uběhl jak voda a máme tu druhé číslo letošního zpravodaje,  ve kterém 
rád shrnu činnost hasičů. O letních prázdninách byla v plánu účast na několika 
hasičských soutěžích, jelikož se nepodařilo vždy sestavit plný počet lidí do družstva 
(z důvodu dovolených atd.), tak se plánovaných soutěží nezúčastníme.    

Ve čtvrtek 5. října odpoledne ve Spolkovém klubu děláme přípravy na valské 
posvícení, které se konalo v sobotu 7. října. K dobrému posezení nám odpoledne 
zahrála Valánečka a večer kapela Duha music. Dobrá jídla navařila Vlasta Blažková 
a ochutnávku vín se ve venkovním stánku postaral místní odborník na vína Honzík.  

O další sobotě pořádáme v obci svoz 
železného šrotu, autobaterií 
a elektromotorů. Na této brigádě se nás 
sešlo celkem sedm, naplnili jsme 
traktorový vlek a jeden náklaďák. Celkem 
to bylo 2100 kg železa. Výtěžek ze sběru 
bude použit na činnost sboru. 
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Ve středu 8. listopadu se účastním okresní porady starostů v Opočně. Již 
tradičně se řešily termíny výročních schůzí jednotlivých sborů, nahlašovaly se 
termíny pořádaných akcí v roce 2024, proběhla prezentace nových dotačních 
titulů a celkově se shrnula činnost v letošním roce. V sobotu 25. listopadu se koná 
porada našeho okrsku v Provozi. V pátek 29. prosince se účastníme výroční valné 
hromady SDH v Provozi. Během podzimu a zimy jsme opět uspořádali několik 
sousedských posezení ve Spolkovém klubu. 

Plán činnosti na rok 2024: 

• v pátek 19. ledna od 18. hod. se bude konat naše výroční schůze ve Spolkovém 
klubu; 

• v únoru a březnu opět uděláme několik sousedských posezení ve Spolkovém 
klubu; 

• v sobotu 3. února se zúčastníme výroční schůze našeho okrsku, která se 
tentokrát bude konat v Chlístově; 

• v sobotu 17. února od 20. hod. budeme opět pořádat hasičský ples v Chlístově; 

• v sobotu 23. března se koná sraz delegátů v Bílém Újezdu; 

• v sobotu 4. května uspořádáme oslavy 130 let od založení sboru dobrovolných 
hasičů ve Valu, v plánu máme udělat průvod, hasičskou soutěž, ukázky, hudbu, 
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doprovodný program, ale přesný harmonogram celého dne bude ještě 
upřesněn a včas prezentován; 

• o třetím květnovém víkendu máme v plánu vyrazit na vodácký čundr do Jižních 
Čech. 

Na závěr tohoto článku Vám všem přeji v novém roce štěstí, pohodu a hlavně 
pevné zdraví. 

Starosta SDH Val – Lukáš Hrubý 

 

SDH Provoz 

Vážení a milí spoluobčané, ahoj bratři a sestry hasiči! 

Za chvíli nám bude klepat na dveře Nový rok a my hodnotíme... dovolte mi, 

abych Vás seznámila s prací provozských hasičů ve druhém pololetí letošního roku. 

Na poslední červnový víkend byl bratr Moravec nominován jako rozhodčí do 

Domažlic na Mistrovství České republiky dorostu. S mladými hasiči máme 

posezení s dobrotkama na ukončení školního roku, domluvili jsme se na 

prázdninovém volnu až do září. 

V sobotu 1. července jedeme s omladinou na další kolo Podorlické ligy do 

Sněžného. Zde se běhá na 2B, časem 22,77 s. jsme získali 9. místo z 16 družstev. 

V pondělí 7. července jsme spolu s bratrem Moravcem navštívili oslavence bratra 

Čančaru. U příležitosti jeho narozenin jsme mu za 65let u hasičů předali věrnostní 

medaili a velký dárkový balík. Moc Vám děkujeme za Vaši věrnost a výdrž u hasičů! 

15. července jedeme s družstvem na dva závody. Dopoledne závodíme 

v Meziměstí – další kolo Podorlické ligy. Časem 27,02 s. jsme získali 7. místo ze 14 

družstev. Večer jedeme do Bílého Újezda na noční, tam jsme získali 3. místo. 

29. července jedeme na závody Pod. ligy do Lukavice. Bohužel chyby na B hadicích 
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nás dostaly na 

12. místo z 15 družstev. 

Bratr Moravec zde 

působil jako rozhodčí 

a startér. 12. srpna naši 

kluci Dan a Radek 

pomáhají družstvu 

mužů z Osečnice na 

závodech 

„o Bohdašínskou 

proudnici“, družstvu 

o chlup uteklo první 

místo. Od 13. do 

18. srpna jsme měli 

s naší omladinou hasičské soustředění v Osečnici. Celý týden na louce trénujeme 

požární útok na 2 nebo 3B v různých sestavách. Také pomáháme mladým hasičům 

z Osečnice při požárních útocích a štafetách. Všichni rádi předáváme zkušenosti 

naší mladé generaci. 26. srpna jedeme do Vysokova na další kolo Podorlické ligy. 

Zde se běhá na sklopky, časem 20,05 s. jsme získali 12. místo z 16 družstev. 

V září začíná nový školní rok a další ročník s hasiči. V sobotu 2. září jede naše 

omladina na závod do Křovic. Zde se běhá jen na 2B, ale klasické široké hadice, 

proto nás třetí místo potěšilo. Ve čtvrtek 7. září jedu s bratrem Kracíkem do 

Opočna na poradu vedoucích Mladých hasičů, kde se mimo jiné probírali nové 

směrnice branných závodů a termíny závodů Ligy mládeže. 9. září jedeme do 

nedalekého Opočna na další kolo Podorlické ligy.  Travnatý povrch stadionu nám 

svědčil, čas 22,59 s. nás dostal na 6. místo a my tak získali první bod v Lize! Další 

sobotu, 16. září, jedeme do Lodína, další kolo Podorlické ligy. Opět se nám daří, 

znovu končíme na 6. místě z 11 družstev a získáváme druhý bod do Ligy! 23. září 

jedeme na poslední závody Ligy do Častolovic. Zde končíme na nepopulárním 

7. místě z 18 družstev. 
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V neděli 24. září jedeme s Tomáškem a Šímou 

na závody „60 m jednotlivců“ do Libřic. V přípravce, 

kde kluci soutěží, je celkem 18 holek a kluků do 

sedmi let. Naši kluci se překážky, kladiny a hadic 

vůbec nezalekli a bojovali! Za jejich snahu byli 

oceněni spoustou cen, které si sami vybírali, ale 

nejlepší byla stejně velká míchaná zmrzlina! 

Děkujeme kluci! 

 

 

 

 

O prodlouženém víkendu, od 28. do 30. září, spolu s Veverkovými 

a omladinou, malujeme a uklízíme v kuchyni a výčepu „naši klubovny“. Moc se 

těšíme z naší práce a doufáme, že se co nejdříve bude malovat i lokál a sál. 

Na začátku října k nám na hasičák přišla další „hasičátka“. Začal k nám chodit 

Kubíček z Dobrušky a sourozenci Matýsek, Terezka a Nela z Provoze – údolí. 

S dětmi nejdříve poznáváme dle obrázků hasičské věci, ukazujeme si vše v garáži, 

vysvětlujeme si, jak vše a na co funguje a na co vše patří. Jsem za děti moc ráda 

a děkuji rodičům, že je k nám vozí, tak je vše zajímá a baví, chtějí se stále učit a to 

je moc príma! Udělám vše proto, aby to tak bylo co nejdéle, třeba díky těmto 

dětem získáme další... 14. října provozští hasiči ve spolupráci s cateringovou 

službou „U Děravého hrnce“ pořádají Posvícení. Lidí se sešlo víc než dost, jídla se 

prodala a s hudbou bratra Lukáše jsme vydrželi do dvou hodin do rána. Príma 

akce! 21. října odpoledne jela naše omladina na „Slavnostní vyhlášení Podorlické 

ligy“ na Nový Hrádek. Radek šel za celý tým pro diplom a pohár za celkové 

11. místo a 2 body. Zároveň jim patří i velký dík za účast na všech závodech Ligy! 

4. listopadu jedeme my Moravcovi, jako zástupci hasičů z Provoze, na 

Šipkový turnaj do Osečnice. Šíma skončil na 5. místě z 19 dětí, já jsem bohužel 
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vypadla ve vyřazovací části, Miloš postoupil dál a vybojoval místo šesté. 

V listopadu se s mrňátky učíme uzlíky, děti najisto umí lodní a některé i tesařský. 

Vyráběli jsme přáníčka k Novému roku, šroubovali hadice, hráli míčové 

a poznávací hry. 18. listopadu pořádáme „Zabijačkové hody“. Tentokrát lidí 

moc nebylo, proto bratr Lukáš hrál jen do 23 hodin, ale i tak jsme poseděli a popili 

do jedné hodiny po půlnoci. Největší úspěch z jídelníčku měly řízky, jitrnice 

a tlačenka! Příště bude líp! 

Na začátku prosince pečeme s mrňátky perníčky, nakonec se pečení líbí 

natolik, že děti válely a vykrajovaly ze dvou várek a už se moc těšily, jak si dají 

perníčky na konci kroužku! Mňam, povedly se! V sobotu 9. prosince pořádá naše 

omladina u nás v Klubovně „Ukončení hasičské sezóny“ pro známé a kamarády 

z jiných sborů. 15. prosince pojede bratr Moravec na Výroční schůzi Výkonného 

výboru, na který do Rychnova nad Kněžnou dojíždí každou první středu v měsíci. 

16. prosince pojede jako zástupce výboru na Výroční členskou schůzi do 

Záhornice. 29. prosince budeme mít u nás v Provozi Výroční členskou schůzi, 

občerstvení bude zajištěno, děti od nás něco dostanou, proto doufám, že všechny 

v doprovodu rodičů či prarodičů přijdou. 

Do nového roku bych Vám všem za provozské hasiče moc ráda popřála 

hlavně zdraví, lásku, štěstí a pohodu. Zároveň bych Vás chtěla pozvat 11. února na 

Dětský karneval, 9. března na Hasičské závody ve vázání uzlů, v dubnu na 

Zvěřinové hody. Děkuji Vám všem za podporu a ochotu s našimi hasiči 

spolupracovat, díky obci Val, díky omladině za výbornou reprezentaci sboru, díky 

moc rodičům za nové děti! Hodně sil do roku 2024 Vám všem!  

Za provozské hasiče Helena Moravcová, vedoucí Mladých hasičů 
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Beseda Val 

Rok plný akcí a zábavy  

Spolek Beseda Val, který sdružuje obyvatele a přátele z Valu a blízkého 

okolí, může být hrdý na své úspěchy a aktivity v roce 2023. Již začátkem března se 

Obec Val pustila do revitalizace přírodního divadla, začátek byl zahájen 

výkopovými pracemi na rozvod elektriky a vody, které zlepší komfort a bezpečnost 

návštěvníků areálu. Členové besedy provedli za podpory místních obyvatel 

výměnu dřevěného parketu pod pergolou, který byl opotřebovaný a poškozený. 

Začátek sezóny 2023 oslavil spolek tradičním pálením čarodějnic, které 

přilákalo děti s rodiči z blízkého i vzdáleného okolí. Děti si užívaly opékání buřtů 

a dováděly, dospělí se zaposlouchali do živého vystoupení country skupiny Sedmý 

nebe. Od konce května proběhl 16. ročník Divadelní pohody FESTI – VAL 2023, 

který nabídl bohatý program plný komedie, dramatu a pohádek. Diváci mohli 

vidět představení hostujících souborů a ocenit jejich talent a snahu. 

Začátkem června se uskutečnil hudební FestiVal 2023, který představil 

širokou škálu žánrů a interpretů. Na pódiu se objevili jak známí, tak noví a nadějní 

umělci, vytvořili tak skvělou atmosféru. Hudební fanoušci si mohli vybrat z rocku, 

popu, folku a dalších stylů. 

O prázdninách jsme se sešli při sousedských posezeních, kde nechybělo 

občerstvení – grilované steaky, špízy a bramboráky. Posezení posílila přátelské 

vztahy mezi členy spolku a jejich hosty. Lidé si mohli popovídat a vychutnat dobré 

jídlo a pití. 

Konec sezóny byl završen Podzimní slavností, kterou připravila mateřská 

škola Val a SRPŠ MŠ Val. Byla plná strašidel, které vystrašily i ty nejodvážnější. 

Návštěvníci si mohli prohlédnout FIRESHOW KUBB, zúčastnit se soutěží 

a samozřejmě se projít po strašidelné stezce. 

Za všechny tyto akce bych chtěla poděkovat všem zúčastněným, kteří 

přispěli svým časem, energií, nápady a finančními prostředky. Bez vás by to nebylo 

možné. Také bycho chtěla poděkovat Obci Val za její podporu a propagaci. 

A v neposlední řadě chci samozřejmě poděkovat vám, našim milým divákům, 

kamarádům a spoluobčanům, kteří jste nám dali smysl a motivaci pro naši práci. 

Děkujeme vám za vaši přízeň a věrnost. 
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Přeji Vám všem krásné Vánoce a šťastný nový rok 2024. Těšíme se na Vás 

v další sezóně, která bude určitě stejně bohatá a zajímavá jako ta letošní. Mějte 

se dobře a zůstaňte zdraví. 

Za spolek Beseda Val 

      Ivana Vondřejcová 
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MŠ Val 

Příměstský tábor ve Valu  

V letošním roce se tábora zúčastnilo 60 dětí v každém z obou týdnů ve věku od 

3 do 15 let. Děti byly rozděleny do 5 oddílů a o provoz tábora se staralo 

14 dospělých včetně 5 teenagerů, kteří jsou již nedílnou součástí táborového 

týmu. 
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Drakiáda  

V sobotu 7.října se nad Valem proletělo 37 draků. Účast byla nad očekávání. 

Všichni soutěžící dostali od obce taštičku s odměnou. Speciální ocenění pak dostal 

vlastnoručně vyrobený drak a nejvýše letící drak. 

 

Častolovice a A Rocha  

V říjnu jsme s dětmi vyrazili na výlet do Častolovic. Prošli jsme si zámecký park. 

Nejvíc času jsme strávili u zvířat. Jeleni, lamy, drůbež, ovečky, poníci a spoustu 

dalších zvířat jsme si mohli i pohladit. Byl to skvělý zážitek nejen pro děti. Na 

listopadový výlet jsme jeli do ekocentra A Rocha v Dobrém. Děti se dozvěděly 

spoustu užitečných informací o ptácích, přírodě na podzim, o ukládání zvířat 

k zimnímu spánku. Prošly si ukázkovou přírodní zahradu s mokřady a uvnitř centra 

plnily různé úkoly. 
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Podzimní slavnost  

Poslední říjnovou sobotu nám počasí nepřálo. To ale neodradilo spoustu rodin 

k návštěvě Podzimní slavnosti v divadle. Do akce se zapojila i spousta rodičů jako 

postavy na strašidelné stezce, výpomoc s občerstvením, někdo napekl a někdo 

prostě jen přišel podpořit a užít si to. Kromě stezky, kde se plnily úkoly, byla již 

tradičně škola žonglování, fireshow a letos nově soutěž v pojídání hnusů, jako 

třeba sušení červy, jelly beans atp. Soutěž měla dvě kategorie – dospělí a děti. 

Hlavní ceny do soutěže nám zajistila Zuzka Dynterová a Verča Allmerová. 

Děkujeme všem, kteří se jakkoliv zapojili. Díky Vám se Podzimní slavnost opět moc 

vyvedla. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
16 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
17 

 

 

 

Za celý kolektiv MŠ Val Vám přeji do roku 2024 zdraví, klid, pohodu  

a málo zloby kolem Vás. 

Kateřina Ptáčková, ředitelka MŠ Val 
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Dobrodružství strážců pomezí na valech 

v podhůří Orlických hor. 

První stráž. 

Za onoho času, kdy strážci pomezí střežili zemské obchodní 

stezky a především plnili důležitou úlohu v obranné strategii proti nenadálému 

vpádu nepřítele, nastal den, kdy poprvé do strážní služby nastupují dva mladíci.  

A kdo že jsou tito dva mladí hrdinové? Přeci Vojan, syn Vrchoty, a Byšek, syn 

Budivoje. 

„Ty, poslouchej Byšku, co myslíš, budeme mít hned dnes v první den služby 

příležitost ukázat, jak jsme připraveni na stráž? Já bych předvedl, co všechno už 

umím, jak jsem rychlý a také se svým kopím umím zacházet. Však víš, nejednu srnu 

jsem už na lovu skolil.“ 

Ale to se podívejme, Vojan, sotva patnácte zim odrostl a už by se chtěl 

hrdinou na stráži stát. 

 „Ale jistě, jistě, celou hordu nájezdníků spolu pobijeme. Prosím tě, myslíš, 

že právě na nás čekají hned za támhletím dubem? Nebo snad odtamtud v noci 

plížit se k nám budou zvědové a tunel pod palisádou budou hloubit?“ usmál se 

Byšek a ukazoval na mohutný dub, který za potokem konec lesa určoval.  

Byšek, stejně stár co Vojan, bude s ním dnes první službu konat. 

„No, co ty víš, ledasco se může přinatrefit a já jsem připravený na obranu 

strážnice i valu.“ řekl Vojan a důležitě si prohlédl své kopí, aby dodal důraz svému 

tvrzení. 

„Kdepak máme ty dva nové strážce, co dnes na první službu nastupují?“ 

ozval se silný hluboký hlas velitele strážnice. Bývá již zvykem, že sám veliký 

Spytihněv uvádí do služby nové strážce. 

 „Tady, tady jsme a připraveni k první službě spěcháme!“ Byšek i Vojan 

hledí se rychle před Spytihněvem do pozoru postavit a co nejvíce svá mladá těla 
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předvést v plné síle. To, aby snad velitel nehledě na jejich věk ze služby je 

neodvolal.  

Velitel stál rozkročený a vysoký uprostřed rozlehlé strážnice, byl zamračený 

a ostrým zrakem Vojana s Byškem pozoroval. Přes plece měl přehozenou kožešinu 

z medvěda, o kterém se tvrdí, že ho sám velitel ulovil. U pasu meč, což bylo velkým 

snem každého strážce, takový vlastnit.  

Nikdo nepochybuje, že jen on může být tím pravým velitelem strážnice. 

„Tak tedy, dnešním dnem do služby na Strážnici vás dva uvádím. Povinnosti 

strážce již znáte, mnohokráte vám je vaši otcové připomínali. Nyní složíte 

přísahu.“ 

„Od dnešního dne budete vykonávat službu zde na Strážnici, jak stanovuje 

nám zákon a čest Strážců pomezí. Přísaháte? – Přísaháme,“ zakřičeli noví strážci 

hrdě a hlasitě, až se po nich ostatní strážci ohlédli. 

„Teď zavede vás Koruta, velitel jižního valu, na vaše místa. Již nemůže se 

dočkat nových posil. Dbejte svých povinností jako ostatní strážci a vaši otcové na 

vás budou hrdí,“ řekl na odchodu Spytihněv a již rychlým krokem ubíral se za svými 

povinnostmi. 

„Tak hoši, rychle na stanoviště,“ poháněl vesele oba mládence Koruta. „Po 

celý den, noc a až do zítřejšího poledne budete ze svého stanoviště obhlížet 

u náspu vůkol palisády, zdali se k nám někdo nevítaný nevandruje. Budete 

přecházet od stanoviště, kde Dražata svou stráž jižně drží a po severní straně 

přecházet až sem, na půl cesty k severní straně strážnice. Dál už svou stráž si plní 

Čechta, však ho znáte, darmo bych se o oněm zmiňoval.“ 

Koruta si Vojana a Byška dobře prohlédl, popřál jim klidnou službu 

a odkráčel do středu strážnice, tam kde oheň hořel stálým plamenem, který 

nesměl nikdy vyhasnout. Trochu kulhal na levou nohu, pozůstatek z bitvy, které se 

zúčastnil již před mnoha lety. Ale každému tuze rád vyprávěl, jak se porval 

s hordou lapků a na útěk je zahnal. 
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„Jen se na něj Byšku podívej, každý ho tu zná a všichni víme, jak moc 

statečný Koruta je. Kdybychom se také my mohli podobně vyznamenat.“ Na to 

Byšek nic neřekl, povytáhl si kalhoty z hrubého plátna a vyrazil na první obchůzku.  

Přecházeli celé odpoledne po náspu pod okrajem palisády svou část 

stanoviště a mohli si oči vykoukat, jak se snažili objevit v lese nebo po cestě blížící 

se nepřátele. Ale ať se snažili sebe víc, nic, než občas nějakou tu zvěř uviděli. 

„Hej Byšku, Volane, pojďte blíže, řeknu vám pár rad, jak nejlépe službu držet 

a v noci oči nezamhouřit,“ pozval je Dražata k sobě na strážní věž a chystal se svou 

radou mladým strážcům v začátku pomoci. 

„Jůů, odtud je ale báječný výhled, hlavně na cestu a pod svah, tam se nikdo 

nemůže přiblížit, aniž bys ho spatřil viď? A to by byl hned vyhlášený poplach, kdyby 

se o to někdo pokusil a nedal předem vědět, že tudy projíždí. Pak by toho hořce 

litoval, že? A zpět k horám by utíkal, aby se našemu hněvu vyhnul.“ Oba mladí 

strážci jsou nadšení, jak strážnice je dobře postavená a jakou důležitou roli plní. 

Po očku pokukovali až na kraj hradiště, na velkou hromadu kamení a klád, která 

se tyčí nad cestou a potokem v údolí. 

„Ať vás to ani nenapadne, kluci blázniví!“ okřikl je Dražata, když si všiml, jak 

na val zírají. „To je náramně důležitá věc, tenhle val. K tomu se ani vůbec 

nepřibližujte, než dosáhnete vyššího postavení strážce. Tím se cesta zatarasí, když 

se celá ta obrovská hromada dolů ze svahu srazí a cestu i potok zavalí. To pak 

dokáže i vojsko nepřátel nadlouho zdržet, než nám na pomoc s obranou přijdou 

zbrojnoši z Dobrušky a možná i vojsko až z Hradce!“ 

Každý v hradišti dobře ví, jak důležitou roli zde strážnice plní. Připravený val 

je pod neustálým dohledem strážců, kteří bedlivě sledují, zdali je val správně 

připraven a dostatek klád i kamení se v něm nachází. Což ale teprve ta důmyslná 

sestava kůlů, která val na místě drží, ale jen takovým způsobem, aby bylo možné 

rychle zátaras odstranit a val na cestu svrhnout. 

„Nemějte nám to za zlé, strýčku Držato, nebojte, budeme se chovat tak, jak 

se na správné strážce sluší a patří,“ zapřísahali se mládenci a raději se otočili a na 

svůj úsek stráže se rychle vydali. Ani si už nevyslechli rady pro blížící se noc. 
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Byl čas vystřídat se na večeři. Odběhli si postupně každý pro svůj díl, kdy do 

misky řádnou porci kaše dostali a pěkný kus chleba si také odnesli. Večer už 

přicházel a protože teď na sklonku léta bylo ještě teplo, nedělali si žádné starosti 

s nočním chladem. 

Ale zato noční tma byla přeci jen překvapující. Ne že by už dříve nebyli do 

noci venku, ale držet stráž a po celou noc přes palisádu okolí sledovat, to už je 

něco jiného! 

„Byšku, vidíš to, co já? Támhle se někdo za stromem schovává a stále blíž se 

plíží! Už ho nějakou dobu sleduju a co nevidět bude na pár kroků od palisády!“ 

Volan poněkolikáté ukazuje kopím do tmy Byškovi směr, kde údajného narušitele 

sleduje. 

„Už se, prosím tě trochu zklidni. Od půlnoci jsi nejméně tucet nepřátel 

spatřil a nakonec jen srnky tudy proběhly, nebo stín větve od měsíce lehce 

viditelný tě popletl. Víš co, dojdi nám pro vodu, máme už měchy prázdné. Za chvíli 

nám svítání pomůže lépe za palisádu vidět,“ uklidňoval Vojana Byšek a už mu svůj 

měch podával, aby přišel na jiné myšlenky. 

Noc se překulila v ranní kuropění a pak se to stalo! 

„Byšku, Byšku, poplach musíme vyhlásit, podívej, támhleta ohnutá postava, 

to není srnka, ani nějaká větev, to se kradmo k nám cizák blíží,“ vzrušeně 

povykoval Volan na Byška a kopím dozadu za palisádu ukazoval. Už, už se chystal 

křičet na poplach, když přiběhl k němu Držata, za límec ho popadl, řka: 

„Tiše buď, vždyť to je naše bábi Hodana, ráno po houbách se chodí dívat, 

aby do polévky je přidala. Cožpak ji nepoznáváš? Nebo po probdělé noci oči máš 

unavené? Ale pravda, dobře sis všimnul, že mimo hradiště se někdo pohybuje. Ale 

je na mé straně, které si hledím a už dobře o naší babí vím, nechávám ji po 

houbách chodit. Až Koruta přijde, hlášení mu podám, ať on rozhodne, jestli 

správně jsi konal, nebo málo svého úseku sis hleděl.“ 

Volan sklopil hlavu a pomalu za Byškem kráčel. Bude z toho ostuda? Pokárá 

ho Koruta, nebo pochválí? Zatím Byšek až na druhou stranu jejich obchůzky došel, 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
22 

 

 
otočil se a k Volanovi se přiblížil. Když se potkali, nic neříkal, jen hlavou pokynul 

a Vojan přesně vycítil, co tím chtěl říct – já tě varoval. 

Zbytek stráže už v poklidu uplynul a poledne bylo na spadnutí. Však také už 

Korytu viděli, jak strážce obchází a hlášení od každého vyslechne. Právě se od 

Držaty otočil a k našim mladým strážcům se vydává. Jeho obličej nic neříká, vousy 

mu kryjí tvář, ale oči se lesknou na dálku a na Volana s Byškem je upírá. 

„Tak hoši, připravte se na střídání, už jen pár chvil vám zůstává do konce 

stráže. Podejte hlášení!“ spustil na ně Koruta hned, jak se k nim přiblížil. 

A co teď mají Volan s Byškem v hlášení říkat? Chtěli se pochlubit, jak byli 

celou noc bdělí a poctivě svoje stanoviště střežili, ale co ta příhoda s  babí 

Hodanou? Jak to do hlášené podat, aby si důstojnost zachovali? Drahnou dobu 

o už tom spolu mudrovali a domluvili se, že hlášení podá Byšek, který je přeci jen 

o něco klidnější a více přemýšlí, než něco provede. 

„Hlásíme, že po celou naši službu jsme bedlivě sledovali okolí strážnice, 

ničeho se nezalekli, v noci ani očka nezamhouřili. Poctivě jsme po náspu 

pochodovali, včerejší odpoledne i večer byl klidný. V noci byl také klid, jen srnky 

a kanci se v okolí proháněli.“ Byšek polkl a už se nadechoval ke zbytku hlášení. 

Ale tu mu Koruta do řeči skočil. „Tak říkáte klidno bylo? Také ostatní strážci 

stejně to potvrzují a chválí si i slušné počasí, které nás teď ke konci léta provází. 

No to jsem opravdu rád, že žádné nebezpečí nám nehrozilo.“ Na chvíli se odmlčí 

a zkoumavě si oba hochy prohlíží. Šedivé vlasy má vzadu do culíku svázané a přes 

husté vousy není ve tváři poznat, zdali se zlobí. 

Byškovi ale neunikne, že Korutovi se koutky úst cukají, snad veselou náladu 

dnes má? Rychle se nadechne a chce pokračovat v hlášení. Ale Koruta ho 

předběhne a ptá se: 

„Dobře, dobře, noc nám v poklidu uběhla, ale co ráno, nestalo se nic 

podezřelého, třeba že podezřelý slídil se k nám potají pokoušel proplížit?“ A to už 

se smíchem poplácal oba hochy po ramenou. Teď už i další strážní sešli se u obou 

hochů a s úsměvem od ucha k uchu si je prohlížejí. 
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„Služba už vám končí, běžte se najíst a dejte si řádnou porci polévky, ve 

které je hromada hub od babí Hodany, co jich dnes nasbírala. Co bychom si bez ní 

počali, kdyby ji třeba někdo omylem zapíchl?“ a s dalším smíchem se už všichni 

rozchází. „Večer u ohně nám pak zbytek hlášení dopovíte, abychom posoudili, jak 

dobře službu plníte,“ řekl Koruta na odchodu a nechal hochy stát samotné. 

„Měl jsi pravdu Volane, opravdu jsme se dnes předvedli, jak jsme připraveni 

na stráž. To jsem zvědav, co se u ohně večer dozvíme.“ řekl Byšek a šel se na zbytek 

dne trochu prospat. 

       První kapitolu napsal Charlie © 2023 

Ostatní informace 

Informace zastupitelů obce Val 

V roce 2023 se nám podařilo… 

- zalesnit obecní les nad Valem a podat žádost o dotaci na sadbu a oplocení, 

- vyčistit mýtinu ve valském údolí – stráň nad polní cestou k Provozi, 

- vytěžit kůrovcem napadené stromy v přilehlém lese u Přírodního divadla, 

- nechat zpracovat mostní listy a revize mostů v majetku obce, 

- nechat vypracovat studii chodníku ve Valu při hlavní silnici směrem na Ohnišov, 

- udělat generální opravu rozvodů venkovní elektroinstalace v areálu Přírodního 

divadla a s tím spojené terénní úpravy, 

- vybetonovat a následně položit novou podlahu pod pergolou v Přírodním divadle, 

- postavit opěrnou zeď u WC v Přírodním divadle a tím vytvořit místo pro mobilní 

pisoár, 

- odfrézování pařezů v Přírodním divadle a za Spolkovým klubem (po topolech), 

- vybagrovat rybníček ve valském údolí pod Výmolem, 

- opravit dešťovou kanalizaci a obnovit přirozený přítok do rybníčku, 

- upravit zeleň ve „starém sadě“ za školkou, došlo k ošetření starých stromů 

arboristy, dále byly odstraněny náletové dřeviny spolu se zbytky oplocení 

původního sadu, 

- upravit zeleň za Spolkovým klubem – došlo k vyřezání starých a dožitých keřů, 

- nechat vypracovat žádost „Demolice váhy“ na st. p. č. 50, v k.ú. Provoz, 
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- nechat vypracovat dokumentaci pro ohlášení udržovacích prací na správní 

budově Přírodního divadla, následně byl udělen souhlas s provedením stavebního 

záměru, a to výměny střešní krytiny (eternitu), 

- opravit sociální zařízení v MŠ Val – výměna stropního podhledu a zateplení, 

oprava elektroinstalace, 

- lépe zajistit vchodové dveře do MŠ, dle požadavku školní inspekce (kódový 

zámek, koule – koule, zvonek), 

- zajistit svoz velkoobjemového komunálního odpadu nad rámec běžného svozu, 

- dokončit výstavbu nového veřejného osvětlení v Provozi, 

- zahájit opravy místních komunikací, 

 

Pracovní schůzka zastupitelů obce Val proběhla v roce 2023 celkem pětkrát. 

V roce 2024 bychom chtěli… 

- zajistit demolici váhy a upravit náves v Provozi s využitím dotace z Programu 

obnovy venkova z KHK, 

- postavit nové kontejnerové stání v Provozi a s tím spojené zpevněné plochy, 

- opravit střechu správní budovy v Přírodním divadle, 

- opravit most u „Hronovských“, 

- opravit další části místních komunikací, 

- vysázet zbylou část vytěženého obecního lesa – stráň ve valském údolí směrem 

k Provozi, 

- vypracovat pasport obecní budovy v Provozi, 

- zpracovat architektonickou studii a energetický štítek budovy mateřské školy, 

- vybudovat zpevněnou plochu (tzv. základnu pro hasiče), respektive pro možnost 

trénování a pořádání závodů v požárním útoku na louce u Přírodního divadla, 

- dále jednat o vodovodu a kanalizaci. 

 

Určitě budou i další investice a akce, které budou postupně v příštím roce 

přibývat. 

Od 1.1.2024 byl do pozice kronikáře jmenován pan Karel Kalecký.  Věřím, že 

tato volba byla více něž správná. Pro Karla, tedy „Charlieho“, jak mu tu všichni 

říkáme, je tato pozice více než „šitá na míru“. Jsem velice rád, že řekl ANO. 

Patrik Moravec – starosta obce 
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Nové webové stránky 

V prosinci jsme spustili nové webové stránky obce Val, které zohledňují požadavky 

a vyšší nároky nejen uživatelů, ale také bezpečnosti. Stránky zaujmou moderním 

vzhledem i při splnění všech legislativních požadavků. Největší novinkou pro 

občany bude možnost rezervace Spolkového klubu a odběr novinek do emailu dle 

vlastních oblastí zájmů a přehledný seznam nadcházejících událostí. Věříme, že na 

nich najdete vše potřebné. Náměty na rozšíření obsahu stránek jsou vítány.  

 

Pronájem Spolkového klubu 

Od 1.1.2024 je možný pronájem ve Spolkovém klubu za cenu 500 Kč/den. Nadále 

platí, že je k dispozici pouze pro místní občany. Rezervace je možno vytvářet na 

nových webových stránkách obce Val. Po rezervaci termínu Vám přijde 

automaticky notifikační email, ale vyčkejte na potvrzení termínu od starosty obce 

Val. 
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Svoz komunálního odpadu 2024 
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Poplatky 2024 – návod pro platbu přes bankovní účet  

Platba místních poplatků za odpad a psy v obci Val 

Bližší informace jsou v aktuálních vyhláškách obce Val  

poplatky za odpad poplatky za psa 

osoba, rekreační objekt ostatní důchodci 65+ 

600,00 Kč 120,00 Kč 60,00 Kč 

 

 

Číslo účtu pro platbu poplatků: 
1241498369/0800 
ČS a.s. Dobruška 
 

variabilní symbol pro platbu poplatků za odpad 
1340+číslo popisné 

variabilní symbol pro platbu poplatků za psa 
1341+číslo popisné 

konstantní symbol pro platbu poplatků 
1318 

 
Pokud bude možné, tak do poznámky uvést text: 

příjmení, odpad a název obce  
nebo 

příjmení, pes a název obce 
 

VZOR pro placení poplatků: 

Pan Novák žijící v obci Provoz čp. 56 platí za 4 osoby a má 2 psy. Bude zasílat dvě 

platby na účet 1241498369/0800. 

Jednu platbu zašle pod variabilním symbolem 134056, částka za odpad bude 

2400 Kč, konstantní symbol 1318 a do textu poznámky uvede: Novák, odpad, 
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Provoz. Druhou platbu zašle pod variabilním symbolem134156, částka za psy 240 

Kč, konstantní symbol 1318 a do textu poznámky uvede: Novák, pes, Provoz. 

Specifický případ: Paní Eva Nováková žijící v obci Val čp. 120, které obývá celkem 

8 osob, ale platí odpad jen za 4 osoby (Evu, Adama, Františku a Tomáše). 

Zašle platbu pod variabilním symbolem 1340120, částka za odpad 2400,- Kč, 

konstantní symbol 1318, specifický symbol 1, a do textu poznámky uvede: Eva, 

Adam, Františka, Tomáš. 

 

PROSÍME O UVEDENÍ SPRÁVNÉHO ČÍSLA POPISNÉHO A OSTATNÍCH ÚDAJŮ, 

ABY PLATBA BYLA SPRÁVNĚ PŘIŘAZENA! 

 

Po zaplacení poplatku si vyzvedněte známku na OÚ Val v úředních 

hodinách. 

 

Poplatky lze také hradit v úředních hodinách na OÚ                             

od 10. 1. 2024 do 31. 3. 2024.  
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Společenská kronika 2023 

Narození: 

Oldřich Dyntera, Val 

 

Oslavenci:  

60  let – Jana Soukupová, Val 

Zdeňka Myšková, Provoz 

65  let – Bohuslav Šolín, Val  

Leoš Zavoral, Val 

Antonín Syrovátko, Val 

Jarmila Slavíková, Val 

Jitka Svobodová, Val 

Jitka Jarošová, Val 

70  let – Milan Kárník, Val 

Jiří Říha, Val 

75  let – Pavla Balcarová, Val  

František Krupička, Val  

80  let – Jitka Moravcová, Val 

81  let – Rudolf Procházka, Val  

Anna Veverková, Provoz  

Marta Čančarová, Provoz 

82  let – Josef Hlavsa, Val 
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83  let – Marie Moravcová, Val 

Věra Moravcová, Val 

Jan Voborník, Val 

84  let – Jitka Melounová, Val 

Zdeněk Čančara, Provoz 

85  let – Vladimír Matějka, Val 

86  let – Libuše Rohlenová, Val 

89  let – Jiřina Štěpánová, Val  

Václav Veverka, Provoz 

Marie Hodovalová, Val 

 

 

Opustili nás v roce 2023 

Jaroslav Veverka, Val, 92 let 

Miroslav Řehák, Val, 88 let 

Jan Kotyška, Val, 65 let 

Jaroslav Moravec, Val, 84 let 

  

Čest jejich památce. 
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Kalendář plánovaných akcí  

2024 

Každá první středa v měsíci – Sraz žen - „Babinec“ od 17:30, Spolkový klub Val 

6. ledna – Tříkrálová sbírka 

19. ledna – Výroční schůze SDH Val, Spolkový klub Val 

2. února – Posezení u piva, Spolkový klub Val 

10. února – Školení řidičů, Spolkový klub Val 

11. února – Karneval, Hasičská zbrojnice Provoz 

17. února – Ples SDH Val a Chlístov, Hasičská zbrojnice Chlístov 

1. března – Sousedské posezení, Spolkový klub Val 

15. března – Sousedské posezení, Spolkový klub Val 

29. března – Sousedské posezení, Spolkový klub Val 

12. dubna – Sousedské posezení, Spolkový klub Val 

30. dubna – Pálení čarodějnic, Přírodní divadlo Val 

4. května – oslavy 130 let SDH Val, Přírodní divadlo Val  

19. května – modlitba za obec, Spolkový klub Val 

25. května – doVALfest – rodinný festival, Přírodní divadlo Val 

květen / červen - Divadelní pohoda 2023, Přírodní divadlo Val 

1. června – MUSIC-LIVE Festi-VAL, Přírodní divadlo 
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Tombolu lze donést v úředních hodinách na obecní úřad. 
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ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍ ÚŘAD VAL: 

          PONDĚLÍ 13:00 – 16:00 

STŘEDA 14:00 – 17:00 

 

POJÍZDNÁ PRODEJNA MARTA spol. s r.o. 

Zastavuje u Obecního úřadu ve Valu 

každé PONDĚLÍ a ČTVRTEK ve 13:00 hod. 

 

 

Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ nebo 

zaslat na emailovou adresu ou.val@val.cz. 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Za obsah článků 

plně odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj vydavatele.  

 

mailto:ou.val@val.cz

